cuatrocientos cincuenta y siete mil seiscientos ochenta y seis-ochenta y uno (457686-81), 

modificado por el número cuatrocientos  sesenta y cuatro mil setenta y ocho-ochenta y dos 

(464078-82), para apoderarse de más de la mitad del terreno, pese a que la finca matrícula cuarenta 

y nueve mil setecientos noventa y siete (49797), se encuentra registrada en derechos, 

violentándose las normas que rigen la materia registral y catastral, pues existiendo un traslape de 

planos, se pretendió inscribir parte del terreno como finca independiente. Alega además, que en el 

año 1982, se constituyó la empresa INVERSIONES CARTAGINESAS ANABEROLE, S.A.,

[...]

Redacta el Juez Durán Abarca, y; 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. EN CUANTO A  LA PRUEBA PARA MEJOR RESOLVER.  Este Tribunal 

requirió a la Dirección del Área de Servicios Registrales, certificación del inmueble inscrito en el 

Partido de Cartago, matrícula cuarenta y nueve mil setecientos noventa y siete (49797) y de la 

personería jurídica de la empresa INVERSIONES CARTAGINESAS ANABEROLE, 

SOCIEDAD ANÓNIMA y a la Dirección del Catastro Nacional, copias certificadas de la 

resolución dictada por esa Dirección, a las doce horas, treinta minutos del veintiuno de setiembre

[...]

novecientos ochenta y dos (458991-1982), levantado por el Agrimensor Auriel Araya Abarca, que 

corresponde a la finca inscrita en el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, en ese 

entonces, bajo el sistema tradicional de tomos, Partido de Cartago, al tomo mil quinientos nueve 

(1509), folio ciento treinta y siete (137), asientos ocho (8), nueve (9) y trece (13),  número cuarenta 

y nueve mil setecientos noventa y siete (49797), situada en Asilo, Distrito 3° Carmen, Cantón 1° 

Cartago, de la Provincia de Cartago, con una medida según el Registro, de doscientos diecisiete 

metros, veintiocho decímetros cuadrados, propiedad de los señores Alfonso, María Cecilia, Aida 

Victoria, Isabel, Maximiliano, todos de apellidos Alvarado Rojas, plano que fue levantado para